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ÖZET
Cep telefonlarının yaydığı elektromanyetik 
dalgaların sıçan testis morfolojisi üzerine etkileri 

Amaç: Kullanım alanı yaygın olan cep telefonlarının yaydığı elekt-
romanyetik dalgaların (EMD) birçok doku üzerine etkileri olduğu 
bildirilmektedir. Bu çalışmada GSM 1800 iletişim frekansına ve 217 Hz 
aşırı alçak dalga (ELF) atış tekrar frekansına (PRF) sahip ve en yüksek 
özgül soğurma değeri (SAR) 1,79 W/kg olan cep telefonunun yaydığı 
EMD’nin sıçan testis morfolojisinde meydana getirdiği değişiklikleri 
göstermek amaçlanmıştır.
Yöntem: Çalışmamızda Wistar-albino türü sıçanlar kullanılmış (her 
grup için n=6) ve 1) Kontrol, 2) EMD, 3) EMD Fötal, 4) Stand by 
(Bekleme) ve 5) Bekleme Fötal olmak üzere 5 deney grubu oluştu-
rulmuştur. Kontrol grubu hariç, fötal deney grupları doğuma kadar, 
diğer deney grupları ise doğumdan sonraki 60. güne kadar günde 
2 saat olmak üzere her gün EMD’ye tabi tutulmuşlardır. Tüm deney 
gruplarındaki sıçanların testisleri doğum sonrası 60. günde eter 
anestezisi altında alınmıştır. Sıçanların vücut ve testis ağırlıkları tartıl-
mıştır. Testis dokuları Bouin solüsyonu ile fikse edildikten sonra rutin 
parafin takibi uygulanmıştır. Parafin kesitlere Hematoksilin & Eosin 
boyası uygulanmıştır ve boyalı kesitlerde seminifer tübül çapı ve alanı 
ölçümleri ve histopatolojik skorlama yapılmıştır.
Bulgular: Sadece EMD grubunda sıçan ağırlığı düşüş gösterirken, 
EMD Fötal ve EMD gruplarında testis ağırlığının, seminifer tübül 
alanının ve seminifer tübül çapının düştüğü gözlenmiştir. Normal 
tübül yapısı Bekleme grubunda azalmakla birlikte anlamlı değildir, 
EMD Fötal ve EMD gruplarında anlamlı şekilde azalmıştır ve EMD 
grubunda ise dejeneratif ve atrofik tübül sayısındaki artış anlamlıdır.
Sonuç: Bu çalışmada konuşur konumdaki cep telefonlarının yaydığı 
EMD’lerin testis morfolojisi üzerine olumsuz etkileri gösterilmiştir. 
Sonuç olarak, EMD’nin erkek fertilitesi üzerine etkilerini gösterebil-
mek için spermatogenezi düzenleyen kan testis bariyeri ve Leydig 
hücreleri ile ilgili yapılacak olan detaylı çalışmalara ihtiyaç vardır.
Anahtar sözcükler: Cep telefonu, elektromanyetik dalgalar, testis, sıçan

ABS TRACT
The effect of the electromagnetic waves emitted 
by mobile phones on the testis morphology of 
rats

Objective: The electromagnetic waves (EMW) emitted by commonly 
used mobile phones are reported to have effects on many tissues. 
In this study, we aimed to show the effect of EMW emitted by 
mobile phone with DSC 1800 carrier frequency and pulse repetition 
frequency of 217 Hz which has the highest SAR value 1.79 W/kg on 
the morphological changes of rat testis.
Method: Wistar-albino rats were used in this study (n= 6 for each 
group) and were divided to 5 experimental groups as Control, 
Standby Fetal, Standby, EMW Fetal and EMW. Application of EMW was 
performed for 2 hours per day until the birth in fetal experimental 
groups and until postnatal 60th day in other experimental groups. 
Testes of the rats in all experimental groups were taken at postnatal 
60th day under ether anesthesia. The body and testis of the rats 
were weighed. Testis tissues were fixed with Bouin solution and 
routine paraffin processing was done. Paraffin sections were stained 
with Hematoxylin & Eosin, then, diameter and area of seminiferous 
tubules were measured and histopathological scoring was done.
Results: While body weight of the rats was decreased in only EMW 
group, testis weight, seminiferous tubule area and seminiferous 
tubule diameter were decreased in the EMW Fetal and EMW groups. 
Seminiferous tubules with normal morphology were not significantly 
decreased in the Standby group, but, significantly decreased in the 
EMW Fetal and EMW groups. Degenerative and atrophic tubules 
were found to be significantly increased in the EMW group.
Conclusion: EMW emitted by mobile phones showed adverse effects 
on testis morphology in speaks mode. As a result, detailed studies on 
the blood-testis barrier that regulates spermatogenesis and Leydig 
cells are needed in order to show the effects of EMW on male fertility.
Key words: Cell phone, electromagnetic waves, testis, rat
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 GİRİŞ

 İnsanlar tarafından üretilen elektromanyetik dalgaların 
(EMD) biyolojik etkileri son yıllarda bilim dünyasında ve 

toplumda merak ve endişe uyandıran konuların başında 
gelmektedir. Son 20-25 yıl içerisinde hızla gelişen cep tele-
fonu; kablosuz yerel alan ağı (Wireless Local Area 
Network=WLAN), bluetooth, sayısal güçlendirilmiş kablo-
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suz haberleşmeler (Digital  Enhanced Cordless 
Telecommunications=DECT) ile birlikte modern insanın 
maruz kaldığı elektromanyetik dalga kaynakları arasında en 
sık ve en yakın olarak kullanılanlardan biri haline gelmiştir. 
2013 verilerine göre Dünya’da ~ 6,8 milyar (1) ve Türkiye’de 
~ 67 milyon (2) cep telefonu abonesi bulunmaktadır. 
 Cep telefonu, bir radyo vericisi ve alıcısının tek bir elekt-
ronik cihaz üzerinde birleştirilmiş şeklidir ve baz istasyonu 
ile EMD üreterek bağlantı kurmaktadır. Baz istasyonlarının 
oluşturdukları hücreler haberleşme ağını oluştururlar (Şekil 
1). 
 Cep telefonundan yayılan mikro dalga ışıması 400-1780 
megahertz (MHz) frekans aralığında daha iyi çalışır. 
Türkiye’de kullanılan hücresel haberleşme sistemleri 
GSM900 (Global System for Mobile Communications=Mobil 
İletişim İçin Küresel Sistem) ve DCS1800 (Digital Cellular 
Service=Sayısal Hücresel Servis)’dür. GSM900’ün çalışma 
frekans bandı 880-960 MHz ve DCS1800’ün frekans bandı 
1710-1880 MHz’dir (3). Bu iki sistemde 217 Hz aşırı alçak dal-
ga (Extra Low Frequency=ELF) atış tekrar frekansı (Pulse 
Repetition Frequency=PRF) kullanır ve bundan dolayı cep 
telefonları sinyalleri hem radyo frekansı (RF) hem de ELF fre-

kansı özelliklerini taşırlar (4). Cep telefonları veri aktarımı 
yapmıyorken enerji tasarrufu amacı ile DTX (discontinuous 
transmission=aralıklı iletim) moduna geçerler ve 2, 8 ve 217 
Hz frekansında ışıma yaparlar. Buradaki ışıma güçleri konuş-
ma anındakinden çok daha düşüktür (5). 
 Radyasyon, iyonize ve iyonize olmayan radyasyon ola-
rak ikiye ayrılır. İyonize radyasyon X ve gama ışınları gibi, 
molekülleri kısmen veya tamamen iyonlaştırarak doku-
dan atom ve molekülleri soyabilecek ve kimyasal reaksi-
yonları değiştirebilecek elektromanyetik enerjiye sahip 
dalgalardır. Düşük frekanslı dalgalar, RF, kızılötesi ve görü-
nür ışık iyonize olmayan radyasyonlardır. Cep telefonları-
nın yaydığı elektromanyetik dalgaların içinde bulunduğu 
iyonize olmayan radyasyonun ısıl ve ısıl olmayan etkileri 
vardır. Özgül Soğurma Hızı (Static Absorbation Rate=SAR) 
elektromanyetik enerjinin vücut dokuları tarafından 
soğurulma hızıdır ve dokudaki ısı artışı ile bağlantılıdır. Isı 
artışına bağlı zararlı etkiyi kontrol altında tutmak için en 
yüksek SAR değerini; Uluslararası İyonlaştırıcı Olmayan 
Radyasyondan Korunma Komitesi (International Commis-
sion on Non-Ionizing Radiation Protection=ICNIRP) 10 gr 
doku için 2 W/kg ve Federal Komünikasyon Komisyonu 

	  
Şekil 1: Baz istasyonları hücresel ağ yapısı ve cep telefonu ile etkileşimi (3).
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(Federal Communications Commission=FCC) 1 gr doku 
başına 1,6 W/kg olarak belirlemiştir. Cep telefonlarının 
yaydığı EMD elektromanyetik radyasyonu oluşturur ve 
etki gücü kaynağın kuvveti haricinde kaynağa olan mesa-
feyle de yakından ilişkilidir. Mesafe arttıkça etki kuvveti 
hızla azalır (6).
 Son yıllarda cep telefonlarının yaydığı EMD’nin zararlı 
etkileri beyin ve üreme sistemi başta olmak üzere birçok 
doku üzerine araştırılmaya başlanmıştır (7-9). Erkek üreme 
sistemi üzerine olan çalışmalar ise testis doku morfolojisi ve 
sperm parametrelerinin değerlendirilmesi üzerine yoğun-
laşmıştır (10-12).
 Yetişkin Sprague-Dawley sıçanlar 4 hafta boyunca gün-
de 30dakika 900 MHz yayın yapan cep telefonu EMD’sine 
maruz bırakıldığında seminifer tübül çapında ve germinal 
epitelyum kalınlığında anlamlı düşüş gözlenmiştir (13). Bir 
başka çalışmada, EMD uygulamasından sonra yetişkin sıçan 
testisinde morfolojik değişiklik gözlenmezken seminifer 
tübül çaplarının düştüğü belirtilmiştir (14). Yetişkin sıçanlar 
cep telefonu radyasyonuna 3 ay boyunca günde 30 dakika 
maruz bırakıldığında testislerinde herhangi bir anormallik 
gözlenmezken günde 60 dakika EMD uygulanan grubun 
%18,7’sinde hipospermatogenez gözlenmiştir (15). Yetişkin 
tavşanlarda 800 Mhz yayın yapan cep telefonu EMD uygula-
ması seminifer tübül çapında anlamlı düşüşe sebep olmuş-
tur (16). Ancak bazı araştırıcılar ise yaptıkları çeşitli çalışma-
larda cep telefonlarının testis dokusu üzerine olumsuz etki-
si olmadığını söylemektedirler (17-19).
 SAR değeri 0,155 W/kg olan ve 890-915 MHz yayımı 
gebe Wistar albino sıçanlara günde 2 saat olmak üzere 
doğuma kadar uygulandığında, yavru sıçanların doğum 
ağırlıklarında anlamlı düşüş gözlenmiştir (20). Bir başka 
gelişimsel çalışmada ise, tavuk embriyoları cep telefonu 
EMD’sine maruz bırakılmış ve ölüm oranı hesaplanmıştır. 
Kontrol grubunda %16 olan ölüm oranı EMD uygulanan 
grupta %70’e çıkmıştır (21). 
 Cep telefonlarının testis dokusu üzerine etkisi birçok 
değişkene göre değişmektedir. Cep telefonu yayım frekan-
sı, SAR değeri, konuşma süresi ve mesafesi hasar üzerine 
birincil etkenlerdir. Bu çalışmada GSM1800 iletişim frekansı-
na sahip 217 Hz atış tekrar frekansına (PRF) sahip ve en yük-
sek özgül soğurma değeri (SAR) 1,79 W/kg olan cep telefon-
larının farklı konumlarda yaydığı EMD’nin testis gelişimi 
üzerine etkisini ışık mikroskopi düzeyinde göstermek amaç-
lanmıştır. 

 GEREÇ VE YÖNTEM

 Deney Hayvanları

 Bu çalışmanın yapılabilmesi için Marmara Üniversitesi 
Tıp Fakültesi Deney Hayvanları Araştırma Etik Kurulu’ndan 
onay alınmıştır (23.09.2010-56.2010.mar). Çalışmamızda 
hamile Wistar albino sıçanlar ve onların yavruları kullanıl-
mıştır. Sıçanlar 2 dişi-1 erkek olacak şekilde bir gece boyun-
ca çiftleşmeye bırakılmıştır. Ertesi gün vajinal plak görülen 
sıçanlar gebeliğin 0. günü kabul edilerek ve ayrı kafeste 
gebeliğin takibi yapılmıştır. Doğan erkek sıçanlar çalışmaya 
dahil edilmiştir. Hayvanlar uygun kafesler içinde, 12 saat 
aydınlık-karanlık ortamda, standart sıçan yemi ile beslen-
mişler ve musluk suyu içmişlerdir.

 Deney Grupları ve EMD Uygulaması

 Çalışmamızda 1) Kontrol, 2) EMD, 3) EMD+Fötal, 4) Stand 
by (Bekleme) ve 5) Bekleme+Fötal olmak üzere 5 deney 
grubu oluşturulmuştur ve her grup için n=6 olacak şekilde 
deney hayvanı kullanılmıştır. EMD grubundaki sıçanlar fötal 
14. günden doğumdan sonraki 60. güne kadar ve EMD+Fötal 
deney grubundaki sıçanlar fötal 14. günden doğuma kadar 
olan sürede konuşur konumdaki cep telefonunun EMD’sine 
günde 2 saat boyunca maruz bırakılmışlardır. Bekleme gru-
bundaki sıçanlar fötal 14. günden doğumdan sonraki 60. 
güne kadar ve Bekleme+Fötal deney grubundaki sıçanlar 
fötal 14. günden doğuma kadar olan sürede bekleme konu-
mundaki cep telefonunun EMD’sine günde 2 saat boyunca 
maruz bırakılmışlardır. Kontrol grubundaki sıçanlara her-
hangi bir EMD uygulaması yapılmamıştır. Tüm deney grup-
larındaki sıçanlar 60. günde sakrifiye edilmeden hemen 
önce tartılmış ve eter anestezisi altında testisleri çıkarılmış 
ve tartılmıştır. 

 Işık Mikroskopisinde Değerlendirme

 Alınan testis dokuları Bouin solüsyonu ile 18 saat fikse 
edildikten sonra yükselen alkol serilerinden (%70, %90, 
%96, %100) geçirilerek dehidrate edilmiş, toluen ile şeffaf-
laştırılmış, 60°C’lik etüvde parafinde gece boyunca bekletil-
dikten sonra oda ısısında parafin içine gömülerek bloklan-
mıştır. Parafin bloklardan yaklaşık 5 µm kalınlığında alınan 
kesitlerde histopatolojik semikantitatif analiz yapabilmek 
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için Hematoksilin-Eosin (H&E) boyası ile boyanmıştır. Boya-
nan kesitler Olympus BX51 ışık mikroskopu (Tokyo, Japon-
ya) ile görüntülenmiş ve Olympus DP72 dijital kamera (Tok-
yo, Japonya) ile fotoğraflanmıştır. Her kesitte preparat saat 
yönünde kaydırılarak rastgele seçilen 10 benzer alandaki 
seminifer tübüllerin çapı ve alanı x100 büyütmedeki görün-
tülerden Olympus DP2-BSW programı kullanılarak ölçül-
müştür. Seminifer tübüllerde histolojik hasar skorlaması da 
benzer şekilde rastgele seçilen 10 benzer alandaki x200 

büyütmede Rex A. Hess (1988)’in çalışmasından modifiye 
edilerek yapılmış ve normal, regresif, dejeneratif ve atrofik 
tübüller değerlendirilmiştir (22). 

 İstatistiksel Analiz

 İstatistiksel analiz Graph-Pad Prism 5.0 (GraphPad Soft-
ware, San Diego, CA, USA) programı kullanılarak yapılmıştır. 
İstatistiksel analizler için Kruskal-Wallis non-parametric 

Tab lo 1: Kontrol ve deney gruplarında vücut ağırlığı (g), testis ağırlığı (g), seminifer tübül çapı (µm) ve seminifer tübül alanı (103 X µm2)
(ortalama ± standart sapma). *p<0.05, **p<0.01, Kontrol grubu ile karşılaştırıldığında

 Kontrol Bekleme Fötal Bekleme Fötal EMD EMD

Vücut ağırlığı (g) 283 ± 31,89 286 ± 49,89 230 ± 5,68 219 ± 58,95 185 ± 13,97 (*)
Testis ağırlığı (g) 1,65 ± 0,14 1,45 ± 0,26 1,29 ± 0,1 1,06 ± 0,4 (*) 1,07 ± 0,3 (*)
Seminifer tübül çapı (µm) 331,8 ± 7,1 290,8 ± 11 284,2 ± 19 267,2 ± 47 (*) 266,3 ± 24,2 (**)
Seminifer tübül alanı (103 X µm2) 74,7 ± 3,5 69,8 ± 3,5 66 ± 9,2 54,2 ± 17,5 (*) 55,1 ± 8,8 (**)	  

Şekil 2: Kontrol grubunda (A)  normal testis morfolojisi. Bekleme+Fötal grubunda (B), normal seminifer tübüllerin yanında az sayıda regresif (r) 
seminifer tübüller. Bekleme grubunda (C),  bazı seminifer tübüllerin epitelinde yer yer alçalma  (→), seminifer tübül lümeninde spermatogenik 
hücre döküntüleri (*), regresif (r) ve atrofik (a) seminifer tübüller. EMD+fötal grubunda (D), bazı seminifer tübüllerde spermatogenik hücrelerde 
vakuol (►) ve seminifer tübül lümeninde spermatogenik hücre döküntüleri (*), çok sayıda regresif (r) seminifer tübüller. EMD grubunda (E) 
seminfer tübül kontürlerinde bozulma (►), az sayıda normal tübül (n), artmış dejeneratif(d) ve atrofik tübüller.



Cep telefonlarının yaydığı elektromanyetik dalgaların sıçan testis morfolojisi üzerine etkileri

142 Marmara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Dergisi Cilt: 3, Sayı: 3, 2013 / Journal of Marmara University Institute of Health Sciences Volume: 3, Number: 3, 2013 - http://musbed.marmara.edu.tr

median testi ve Dunn çoklu karşılaştırma testi kullanılmıştır. 
p<0.05 anlamlı olarak kabul edilmiştir.

 SONUÇLAR

 Sıçan ve Testis Ağırlığı, Seminifer Tübül Çapı ve Alanı 

 Kontrol grubuna göre kıyaslandığında sıçan vücut ağırlık-
larının sadece EMD grubunda (p<0.05) anlamlı düştüğü göz-
lenirken, testis ağırlıkları hem EMD+Fötal hem de EMD gru-
bunda (p<0.05) anlamlı şekilde düşmüştür. Seminifer tübül 
çapı, kontrol grubuyla karşılaştırıldığında EMD+Fötal 
(p<0.05) ve EMD (p<0.01) gruplarında anlamlı şekilde düş-
müştür. Seminifer tübül alanı ise EMD+Fötal (p<0.05) ve EMD 
(p<0.01) gruplarında anlamlı şekilde düşmüştür (Tablo 1). 

 Histolojik Bulgular

 Kontrol grubunda, düzenli spermatogenik seriye ait 
hücreler içeren düzgün kontürlü seminifer tübüller bulu-
nan normal testis morfolojisi gözlenmiştir (Şekil 2A). 
Bekleme+Fötal grubunda ise, normal seminifer tübüllerin 
yanında çok az sayıda regresif seminifer tübül içeren kontrol 
grubuna yakın testis morfolojisi izlenmiştir (Şekil 2B). Bekle-
me grubunda regresif, dejeneratif ve atrofik seminifer tübül 
varlığı görülmekle beraber bazı seminifer tübüllerin lüme-
ninde hücre döküntüleri ve spermatogenik seriye ait hücre-
lerde yer yer açılmalar gözlenmiştir (Şekil 2C). EMD+Fötal 
grubunda çok sayıda regresif seminifer tübülle beraber az 

sayıda dejeneratif ve atrofik seminifer tübüle rastlanmıştır. 
Birçok seminifer tübül lümeninde spermatogenik hücre 
döküntüleri bulunmakla beraber bazı seminifer tübüllerde 
ise spermatogenik hücrelerde vakuolizasyon görülmekte-
dir (Şekil 2D). EMD grubunda ise, bağ dokusunda artışla 
beraber çok sayıda çapları küçülmüş ve kontürleri iyice 
bozulmuş dejeneratif ve atrofik tübül varlığı gözlenmiştir 
(Şekil 2E).

 Histopatolojik Skorlama

 Tüm deney gruplarına ait seminifer tübüllerdeki histo-
patolojik değerlendirmeler Şekil 3’de gösterilmiştir. Kontrol 
grubunda çok sayıda normal seminifer tübül yapısı görülür-
ken; EMD+Fötal (p<0.05) ve EMD (p<0.01) gruplarında 
anlamlı şekilde azalmıştır. Regresif seminifer tübül sayısı 
EMD+Fötal (p<0.01) ve EMD (p<0.05) gruplarında anlamlı 
şekilde artmıştır. Dejeneratif seminifer tübül sayısı sadece 
EMD (p<0.05) grubunda anlamlı artmış, atrofik seminifer 
tübül sayısı hem EMD+Fötal (p<0.05) hem de EMD grubun-
da (p<0.001) anlamlı artmıştır.

 TARTIŞMA

 Bu çalışmada, gelişim süreci boyunca hem bekleme 
hem de konuşur konumda cep telefonu EMD’lerine maruz 
kalan sıçanlarda testis dejenerasyonu gözlenmiştir. Bu deje-
neratif bulgular, testiküler ağırlığın düşmesi, seminifer tübül 
çap ve alanının azalması, normal seminifer tübül sayısının 
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Şekil 3: Normal, regresif, dejeneratif ve atrofik seminifer tübüllerin sayısı. * p<0.05, ** p<0.01, *** p<0.001 Kontrol grubu ile karşılaştırıldığında.
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azalması ve dejeneratif ve atrofik seminifer tübül sayısının 
artmasıdır.
 Cep telefonlarının yaydığı EMD’lerin erkek üreme sistemi 
üzerine etkileri birçok çalışmayla incelenmiştir. EMD’lerin 
etkisi; iletişim frekansına, cep telefonunun sahip olduğu SAR 
değerine, bekleme/konuşma süresine ve kullanıcıya ait 
mesafeye göre değişmektedir. Daha önce çeşitli frekanslar-
da, SAR değerinde ve sürelerde yetişkin sıçanlar üzerine 
EMD etkisi incelenen çalışmalarda hayvan ve testis ağırlığın-
da anlamlı değişiklik bulunmamışken (23) bazı çalışmalarda 
seminifer tübül çaplarında anlamlı düşüş görülmüştür 
(13,14). Wistar albino hamile sıçanlara doğuma kadar günde 
2 saat 890-915 MHz (SAR: 0,155 W/kg) ışıma uyguladıkların-
da doğum ağırlıklarının anlamlı şekilde düştüğü belirtilmiş-
tir (20). Bu çalışmada, sıçan ağırlıkları sadece EMD grubunda 
anlamlı düşmüştür, testis ağırlıklarının ise hem EMD+Fötal 
hem de EMD gruplarında anlamlı düştüğü gözlenmiştir. 
Seminifer tübül çapı ise Bekleme Fötal grubu hariç bütün 
gruplarda anlamlı şekilde düşmüştür. Diğer çalışmalara ek 
olarak seminifer tübül alanına ait yapılan ölçümlerde ise 
EMD+Fötal ve EMD grubunda anlamlı düşüş gözlenmiştir. 
 SAR değeri 2 W/kg olan ve 848,5 MHz ışıma yapan cep 
telefonunun yetişkin sıçanlarda spermatogenez üzerine 
olumsuz etkisi olmadığı söylenmiştir (18). SAR değeri 
0,018–0,023 W/kg olan ve 1800 MHz ışıma yapan cep tele-
fonu ile günde 2 saat ve 2 hafta süreyle uygulama yapılan 
bir başka çalışmada yetişkin farelerin testislerinde herhangi 
bir morfolojik değişiklik gözlenmediği belirtilmiştir (19). 
Yetişkin sıçanlara günde 20 dakika ve 1 ay boyunca SAR 
değeri 0,52 W/kg olan cep telefonlarının yaydığı EMD uygu-
landığında seminifer tübüllerde histopatolojik bulguların 

olmadığı belirtilmiştir (24). Bu çalışmada, yukarıda belirtilen 
çalışmaların bulgularından farklı olarak EMD grubunda 
daha çok olmakla birlikte EMD+Fötal grubunda regresif, 
dejeneratif ve atrofik tübüllerin sayısında anlamlı artış göz-
lenmiştir. Bizim çalışmamızda seminifer tübüllerde histopa-
tolojik hasarın artmasının sebebi, çalışmada kullanılan EMD 
yayan cep telefonlarının SAR değerinin yüksek olması, gün-
lük uygulama süresinin uzun olması ve uygulamanın testis 
gelişiminin erken döneminden başlayarak daha uzun süre 
ile uygulanmasından dolayı olabilir. Bekleme grubunda da 
seminifer tübüllerde hasar olduğu histolojik olarak ilk kez 
bu çalışmada ortaya konulmuştur. 
 Sonuç olarak, SAR değeri yüksek olan cep telefonlarının 
yaydığı elektromanyetik dalgalar, gelişim dönemindeki 
sıçanların testislerinde histopatolojik bulguların artışına 
sebep olmaktadır. Bu da sperm üretimine olumsuz yönde 
etki ederek fertilite oranının düşmesine sebep olabilir. 
EMD’nin testis morfolojisi üzerine olumsuz etkilerini ortaya 
koyabilmek için spermatogenezde rol oynayan Leydig hüc-
releri ve Sertoli hücreleri detaylı olarak incelenmelidir. Yar-
dımlı üreme merkezlerine başvuran erkek hastaların sperm 
parametrelerindeki düşüşe sebep olan çevresel faktör ola-
rak cep telefonu kullanma alışkanlıklarının da rapor edilme-
sinin önemli olacağını düşünmekteyiz.
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